
 

1 

 

Metodické stanovisko ministryně pro místní rozvoj č. 1 k Metodickému doporučení pro projekty 

vytvářející příjmy v programovém období 2014-2020, které je přílohou č. 10 Metodiky řízení 

programů v programovém období 2014-2020, ve věci rozšíření výjimek z povinnosti zpracování 

analýzy nákladů a přínosů (CBA). 

 

Popis situace 

Verze 3 Metodického doporučení pro projekty vytvářející příjmy, které je přílohou č. 10 Metodiky řízení 
programů v programovém období 2014-2020, stanovuje případy, pro které není zpracování analýzy 
nákladů a přínosů (CBA), resp. finanční analýzy povinné dle stanovených limitů celkových způsobilých 
výdajů projektu.  

V souvislosti s podnětem z Auditu systému včasné prevence za období 2014-2020 provedeného 

zástupci DG REGIO Evropské Komise u Integrovaného regionálního operačního programu, jehož jedno 

ze zjištění se týkalo všeobecné povinnosti pro žadatele zpracovávat v rámci žádosti o dotaci CBA, resp. 

její finanční část, a zároveň studii proveditelnosti, která je svým charakterem v některých oblastech 

duplicitní, bylo ze strany MMR-NOK přistoupeno k úpravě metodického nastavení této oblasti. 

Konkrétně se jedná o rozšíření výčtu výjimek, kdy nebude zpracování finanční analýzy pro žadatele 

povinné - pro projekty nevytvářející příjmy dle čl. 61 nařízení (EU) č. 1303/2013 (dále jen obecné 

nařízení), u nichž je zpracována studie proveditelnosti, která svým rozsahem zajistí obdobné 

výstupy jako z finanční části CBA, na jejichž základě je řídicí orgán schopen ověřit, zda je nutné 

projekt spolufinancovat a posoudit jeho udržitelnost.  

Dále pak v souvislosti s podnětem plynoucím ze zkušeností Řídicího orgánu Operačního programu 

Životní prostředí s CBA, bylo se strany MMR-NOK zároveň přistoupeno k rozšíření výčtu výjimek,  

kdy nebude zpracování finanční části CBA pro žadatele povinné - pro projekty nevytvářející příjmy 

dle čl. 61 obecného nařízení a zároveň nevykazující provozní náklady nebo výnosy. Tato změna 

je navrhována s cílem eliminovat chybovost na straně žadatelů a optimalizovat cyklus administrace.   

Z hlediska výsledných kriteriálních ukazatelů jsou dotčené typy projektů vždy způsobilé pro financování, 

neboť při nulových provozních nákladech a výnosech vyjde vždy Čistá současná hodnota finanční 

návratnosti investice záporná a Vnitřní výnosové procento finanční návratnosti investice je vždy nižší 

než diskontní sazba stanovená EK pro finanční analýzu. 

 

Metodické stanovisko 

V Metodickém doporučení pro projekty vytvářející příjmy v programovém období 2014-2020, konkrétně 

v kapitole 5.1 Finanční analýza se níže uvedený text upravuje následovně: 

„Zpracování CBA od stanovených limitů celkových způsobilých výdajů projektu (5 mil. Kč způsobilých 

výdajů pro finanční analýzu a 100 mil. Kč způsobilých výdajů pro ekonomickou analýzu) není povinné 

pro projekty nevytvářející příjmy dle čl. 61 obecného nařízení, u kterých výše investičních výdajů 

nepřesahuje 50 % celkových způsobilých výdajů projektu, projekty vytvářející příjmy dle čl. 61 obecného 

nařízení, u kterých je potenciální čistý příjem určen předem pomocí metody paušální sazby (tzv. flat 

rate), a plošná opatření. Pro zjednodušené projekty a finanční nástroje závisí využití aplikace pro CBA 

na rozhodnutí řídicího orgánu programu. Velké projekty zpracovávají specifické CBA mimo tento nástroj 

CBA, tzn. formou přílohy. Zpracování finanční analýzy od stanoveného limitu 5 mil. Kč způsobilých 

výdajů není dále povinné pro projekty nevytvářející příjmy dle čl. 61 obecného nařízení a zároveň 

nevykazující provozní náklady nebo výnosy a pro projekty nevytvářející příjmy dle čl. 61 

obecného nařízení, u nichž je zpracována studie proveditelnosti, která svým rozsahem zajistí 

obdobné výstupy jako z finanční části CBA, na jejichž základě je řídicí orgán schopen ověřit, zda 

je nutné projekt spolufinancovat a posoudit udržitelnost projektu.“  

 

 



 

2 

 

Další postup 

Změny, vyplývající ze stanoviska, budou v Metodického doporučení pro projekty vytvářející příjmy, které 
je přílohou č. 10 Metodiky řízení programů v programovém období 2014-2020, promítnuty při nejbližší 
aktualizaci. 

Metodické stanovisko bude zveřejněno na adrese https://www.dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-
CR/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-programu/Metodicke-doporuceni-k-projektum-
vytvarejicim-prijmy. 

  

Účinnost 

Toto metodické stanovisko vstupuje v platnost a účinnost dnem podpisu příslušného dopisu ministryně 
pro místní rozvoj, tj. 20. února 2019. 

 

  

https://www.dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-CR/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-programu/Metodicke-doporuceni-k-projektum-vytvarejicim-prij
https://www.dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-CR/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-programu/Metodicke-doporuceni-k-projektum-vytvarejicim-prij
https://www.dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-CR/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-programu/Metodicke-doporuceni-k-projektum-vytvarejicim-prij

